
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diferencias entre incrementables y 

decrementables en las operaciones 

aduaneras. 
 

 



 

 

 

Diferencias entre incrementables y decrementables en las operaciones 

aduaneras. 

 

Los gastos incrementables y decrementables son un elemento importante para determinar el 

correcto valor en aduanas de las mercancías, el cual será utilizado como la base gravable del 

impuesto general de importación, y de otras contribuciones que se causan con motivo de las 

operaciones de comercio exterior. 

En el presente apunte, se realizan algunas anotaciones para identificar las similitudes y 

diferencias de los incrementables y decrementables conforme a la normatividad aduanera. 

 

A. Similitudes y Diferencias de los Incrementables y Decrementables: 

 



 

 

 

 

B. Declaración de los Incrementables en el Pedimento: 

En el formato del pedimento los campos de los incrementables que deberán asentarse conforme 

al instructivo de llenado (Anexos 1 y 22 RGCE) son los siguientes: 

 



 

 

 

 

 

 

C. Declaración de los Decrementables en el Pedimento: 

En el formato del pedimento los campos de los decrementables que deberán asentarse 

conforme al instructivo de llenado (Anexos 1 y 22 RGCE) son los siguientes: 



 

 

 

 

D. Documentos Relacionados con Incrementables y Decrementables: 



 

 

Los principales documentos que debe conservar el importador en el expediente físico o 

electrónico para acreditar los gastos que se incrementan o disminuyen del valor de transacción 

son algunos de los siguientes: 

a) Documento equivalente (factura o documento comercial), incluyendo gastos incrementables 

o decrementables, en su caso. 

b) Documentos que acrediten los pagos de las mercancías (transferencias, carta de crédito, etc) 

c) Comprobante fiscal digital por internet. 

d) Formato de “Manifestación de valor”. 

e) Formato de la Hoja de cálculo para la determinación del valor en aduana en importaciones”. 

Este documento será utilizado hasta que tenga vigencia el formato electrónico de la 

manifestación de valor. 

E. Riesgos Aduaneros: 

De manera enunciativa, los riesgos aduaneros que pueden presentarse en materia de 

infracciones y sanciones son los que se indican a continuación: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

Alan Padilla Castellanos 

Coordinador de Comités de trabajo en 

cumplimiento en comercio exterior y aduanas. 

 

 

Octavio de la Torre de Stéffano 

Vicepresidente de cumplimiento en comercio 

exterior y aduanas en CANACINTRA Tijuana. 

 

 

En resumen, es trascendental la coordinación entre los departamentos de fiscal, compras y 

aduanas o comercio exterior que mantengan esquemas del debido control sobre la valoración 

aduanera y todos los elementos que influyen para efectuar una determinación correcta de la 

base gravable del impuesto general de importación, debido que las sanciones aduaneras 

pueden ser severas y repercutan en la operación aduanera. 

Sin otro asunto en particular quedamos a sus órdenes para cualquier duda o aclaración respecto 

de la presente información. 

Fuente: División de Consultoría en Comercio Internacional y Aduanas, TLC Asociados, 

S.C. 

 

 

Atentamente: 

 

 

 

  



 

 

 


